1

國立臺灣海洋大學工學院博碩士學位考試審查委員會

111 學年度-No.1 會議紀錄

開會時間：111 年 12 月 26 日(一) 接續海工博學程會議後

開會地點：工學院會議室(二樓)

主    席：郭 院長 世榮 記錄：石昱真

出 席 者：黃士豪委員、方志中委員、范佳銘委員、蔡加正委員（請假）

甲、 報告事項

乙、 討論事項

 提案一 提案單位：海洋工程科技博士學

                                                   位學程

案由：本學程博士班研究生洪黎丹(20856002)博士學位考試資格及考試委員

      資格申請案，提請審議。

說明：

一、本案經海工博學程 111 年 12 月 26 日學程會議審議通過。

二、該生修業滿 3 年並已修畢本學程規定必、選修科目及學分暨通過博士

    學位候選人資格考核，擬參加 111 學年度第 1 學期學位考試，茲檢附

    工學院博審會審查資料彙整表，詳如 P 8-9。

三、另檢附該生博士學位考試申請資料（申請書、候選人名冊、考試委員

    名冊、著作目錄一覽表(內含論文計點(篇))、學位論文初稿對照明細

    表、歷年成績單、論文初稿等各 1 份）於現場傳閱。

決議：照案通過。

 提案二 提案單位：河海工程學系

案由：本院河工系博士班研究生黃康訓(10455006)博士學位考試資格及考試

委員資格申請案，提請審議。

說明：

一、本案經經河工系 111.12.13 學術委員會審議通過。

二、該生修業滿 5 年並已修畢本系規定必、選修科目及學分暨通過博士學

位候選人資格考核，擬參加 111 學年度第 1 學期學位考試，茲檢附工

學院博審會審查資料彙整表，詳如 P 11-12。

三、另檢附該生博士學位考試申請資料（申請書、候選人名冊、考試委員

    名冊、著作目錄一覽表(內含論文計點(篇))、學位論文初稿對照明細

    表、歷年成績單、論文初稿等各 1 份）於現場傳閱。

決議：照案通過。

2

 提案三 提案單位：系統工程暨造船學系

案由： 本學系碩士班學生提送之「學位論文計畫申請書」，提請審議。

說明：

一、本案經本系 111 年 12 月 8 日 111 學年度第 1 學期第 1 次博碩士學位

    考試審查委員會議審議通過。

二、21 名碩士生學位論文計畫申請彙整如下（詳如 P15-36）：
編號 學號 姓名 指導教授 論文題目

1 11051001 高浩鈞 周一志
激紊器影響 6：1橢球體背風面高雷諾數流場

結構之實驗研究

2 11051002 林衍儫 方志中
穿浪型雙體船在斜浪規則波中之大振幅運動

研究

3 11051003 石惠予 關百宸 減搖設計在極端氣候下的效應評估與分析

4 11051004 李承曄 高瑞祥
水上摩托車噴水式推進系統轉子至噴嘴段之

優化設計

5 11051005 杉田典霞 辛敬業

應用不同方法模擬帆船於風浪中之航行

On the Simulation of Sail Boat Sailing in

Waves by Different Methods

6 11051006 林鼎燊 高瑞祥
噴水式推進系統葉片幾何形成改良與分析探

討

7 11051007 黃庭偉 余興政
新型側風風箏式雙三相風力永磁發電系統之

設計與開發

8 11051008 張芸綺 湯耀期
應用 k-近鄰演算法於不同風速下之風機葉

片損傷智能診斷

9 11051009 葉丞恩 高瑞祥 重負載型無人機葉片設計

10 11051010 林昆毅 關百宸 動態電纜多尺度分析與模擬

11 11051011 陳奕婷 湯耀期 照護機器人減噪技術與噪音模擬分析之應用

12 11051012 何達立 方志中
小水線面雙體離岸風電人員運輸船之耐海性

能統計評估模式研究

13 11051013 張泓棠 關百宸 神經網路用於微裂縫行為預測

14 11051014 陳惠馨
高瑞祥、

柯永澤

端板螺槳應用於巡航艦的探討

15 11051016 黃英凱 翁維珠
基於 YOLO5之雙目相機的物件辨識、追蹤與

測速

16 11051017 廖士盛 翁維珠 自主船之群聚船避碰方法之研究

17 11051019 黎謙 翁維珠 基於臨界多邊形法之排版法則研究

18 11051023 薛棨之 辛敬業

發展一改良非定常流中螺槳性能的設計程序

Development of a Design Procedure to

Improve the Performance of Propellers in

Unsteady Flow

19 11151003 范耘頡 陳建宏 浮游式黑潮渦輪發電機群之動態分析

20 11151009 曾昱勛 陳建宏 波浪流場中有限平板上的接面流模擬

21 11151012 許文杰 陳建宏 6:1橢球體錐型運動之數值計算研究

決議：照案通過。

3

 提案四 提案單位：河海工程學系

案由： 本學系博士、碩士及碩專班學生提送之「學位論文計畫申請書」，提

請審議。

說明：

一、本案經河工系 111 年 12 月 13 日學術委員會審議通過。

二、1 名博士生、28 名碩士生及 18 名碩專生學位論文計畫申請彙整如下

   （詳如博:P38、碩:P39-74、碩專:P75-95）：

4

5

決議：照案通過。

 提案五 提案單位：機械與機電工程學系

案由： 本學系博士、碩士班學生提送之「學位論文計畫申請書」，提請審議。

說明：

一、本案業經 111 年 12 月 13 日系碩審會議審議通過。

二、1 名博士生、22 名碩士生學位論文計畫申請彙整如下（詳如 P97-125）：

序 編號 學號 姓名 系所 論文計畫題目 指導教授

1

2373 11072005 陳宥任 碩 2A

添加碳奈米填料於基材中對碳纖維強化環

氧樹脂複合材料衝擊後拉伸疲勞性質之影

響

機械與機電工程學系

任貽明

2
2376 11072012 朱懷瑜 碩 2A 風力發電機葉片之熱影像三維重建與分析

機械與機電工程學系

溫博浚

3
2444 11172007 蕭又嘉 碩 1A

利用光流演算法於彎曲觸控基板之電極機

械特性量測研究

機械與機電工程學系

溫博浚

4
2465 11072017 曹博傑 碩 2A

自動化魚病鏈球菌與金黃色葡萄球菌檢測

系統

機械與機電工程學系

吳志偉

5
2508 11072010 賴佳慶 碩 2A

基於參數調整之時間卷積網路於風電場機

組風速預測準確度

機械與機電工程學系

蘇恆毅

6
2579 11072015 陳奕伶 碩 2A

在側向擴張微流道中對群體微藻進行趨光

誘導

機械與機電工程學系

莊程媐

7
2600 11072024 康楊翊 碩 2A

微合金添加及冷卻速率對 HSLA 微觀組織

影響

機械與機電工程學系

王星豪

8
2604 11172012 鄭喆中 碩 1A 壓力觸發式自淨微型過濾裝置

機械與機電工程學系

莊程媐

9
2634 11072018 楊明翰 碩 2A

基於快速傅立葉變換之手指靜脈識別演算

法研究

機械與機電工程學系

傅群超

10

2635 11072028 鄭丞翔 碩 2A
旋轉機械組件之狀態監測與早期故障預警

Condition monitoring and early fault warning

of rotating machinery components

機械與機電工程學系

林益煌

11
2637 11172009 黃洛淳 碩 1A 海洋總菌與弧菌自動監測系統改良

機械與機電工程學系

吳志偉

12
2639 20472002 鍾易成 博 7A 熱電材料應用於海洋溫差發電之模擬研究

機械與機電工程學系

林資榕，陽明交通大

6

學 盧廷昌，(1041-1092)

機械與機電工程學系

吳俊毅(1111起)

13
2640 11072013 張哲聞 碩 2A

整合物聯網與自動化海洋總菌暨弧菌監測

系統之開發

機械與機電工程學系

吳志偉

14
2641 11072021 黃士賢 碩 2A

基於神經網路之鋰離子電池 RUL 預測和

SOH 監測

機械與機電工程學系

蘇恆毅

15
2671 11072002 胡凱捷 碩 2A

沸騰熱傳應用於高發熱量電子元件之數值

模擬

機械與機電工程學系

田華忠

16

2683 11072008 劉湘華 碩 2A

同時添加多壁碳奈米管與石墨烯微片於基

材中對加強碳纖維/環氧樹脂複合材料衝擊

後拉伸疲勞性質之協同效應

機械與機電工程學系

林育志，(1101-1102)

機械與機電工程學系

任貽明(1111起)

17

2687 11072016 黃柏懷 碩 2A
Aero-Engine Remaining Useful Life

Estimation Using Deep Learning

基於深度學習之渦輪引擎剩餘壽命預測

機械與機電工程學系

劉倫偉

18
2689 11172001 吳昕穎 碩 1A

微流體生理感測裝置感測溫度及酸化對珊

瑚白化的影響

機械與機電工程學系

黃士豪

19
2690 11172004 戴培恆 碩 1A

建立珊瑚感測微流體裝置於珊瑚蟲的生物

能量健康指數量測與分析

機械與機電工程學系

黃士豪

20

2692 11072023 范郡豪 碩 2A

添加多壁碳奈米管或石墨烯微片於基材中

對碳纖維/環氧樹脂複合材料衝擊後靜態及

疲勞壓縮性質之影響

機械與機電工程學系

吳俊毅，(1101-1102)

機械與機電工程學系

任貽明(1111起)

21
2699 11072026 馬英傑 碩 2A

鋁合金壓鑄件鑄造模數與凝固時間關係之

研究

機械與機電工程學系

莊水旺

22
2713 11172002 詹若琦 碩 1A

振盪水柱式波浪能轉換器氣室通道的幾何

設計對共振效應之影響

機械與機電工程學系

林鎮洲

23
2714 11072025 盤奕辰 碩 2A

振盪水柱式波能轉換器之氣室彈簧效應對

轉換效率的影響

機械與機電工程學系

林鎮洲

   決議：照案通過。

丙、 臨時動議：無。

丁、 會議結束：12:50